
Matriz 
Curricular Agronomia

Argumentação e Linguagem - EaD
Fundamentos do Agronegócio - EaD
Biologia Celular e Histologia Vegetal
Desenho Técnico e Construções Rurais
Matemática Aplicada à Agricultura
Química Aplicada à Agricultura
Morfologia Vegetal e Botânica Sistemática

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 420

Sociedade e Cultura Contemporânea - EaD
Projeto de Extensão I: Sociologia Rural
Zoologia e Entomologia
Fundamentos e Propriedades do Solo
Bioquímica Aplicada à Agricultura
Física Aplicada à Agricultura
Genética Básica

CH Total do Componente Curricular
60
80
60
60
60
60
60

Subtotal: 440
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O

Sociologia e Cooperativismo para o Desenvolvimento Rural - EaD
Metodologia do Trabalho Científico - EaD
Topografia e Georreferenciamento
Fisiologia Vegetal
Entomologia Agrícola
Química e Fertilidade do Solo
Meteorologia e Climatologia

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 420

3º
 P

ER
ÍO

DO
2º

 PE
RÍ

OD
O

Atitude Empreendedora e Inovação - EaD
Projeto de Extensão II: Produção e Desenvolvimento Agrário
Estatística Experimental
Microbiologia na Agricultura
Melhoramento Genético de Plantas
Zootecnia
Máquinas e Implementos Agrícolas

CH Total do Componente Curricular
60
80
60
60
60
60
60

Subtotal: 440
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Educação Ambiental e Consciência Ecológica - EaD
Economia e Comercialização Agropecuária - EaD
Nutrição de Plantas e Adubação
Hidráulica Agrícola
Manejo e Conservação dos Solos e Recursos Hídricos
Fitopatologia Geral 
Grandes Culturas Agrícolas

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 420
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Inteligência Emocional e Comportamento Humano - EaD
Projeto de Extensão III: Ecologia e Manejo de Sistemas Integrados
Microbiologia do Solo
Irrigação e Drenagem
Fitopatologia Aplicada
Plantas Daninhas e seu Controle
Olericultura

CH Total do Componente Curricular
60
80
60
60
60
60
60

Subtotal: 440
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Liderança e Trabalho em Equipe - EaD
Gestão Ambiental - EaD
Culturas Regionais
Forragicultura e Pastagens
Silvicultura e Manejo Florestal
Produção Animal de Ruminantes
Tecnologia de Produção de Sementes

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 420
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Projeto de Extensão IV: Biotecnologia e Inovação na Agricultura
Legislação e Perícia Agrícola - EaD
Integração Lavoura, Pecuária e Floresta
Fruticultura
Produção Animal de Monogástricos
Logística e Armazenamento de Produtos Agrícolas

CH Total do Componente Curricular
80
60
60
60
60
60

Subtotal: 380
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Total: 4200

Disciplinas Presenciais (Teórica + Prática)
Educação a Distância (Disciplinas + Orientações)
Extensão
TCC
Estágio Supervisionado
Atividades Complementares
Carga Horária Total do Curso

Resumo
2520
780
420
120
180
180
4200

60

Projeto de Extensão V: Vivências e Intercâmbio em Agronomia
Floricultura e Plantas Ornamentais
Fitossanidade, Defesa Sanitária e Receituário Agronômico
Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal e Animal
Trabalho de Conclusão de Curso I

CH Total do Componente Curricular
100
60
60
60
60

Subtotal: 340
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Optativa - EaD
Trabalho de Conclusão de Curso II
Estágio Supervisionado

CH Total do Componente Curricular
60
60

180
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Subtotal: 300


